
         

3/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
INFORMACE   Z  OBCE 
 

Ø Jak víte z minulého čísla ŠN, Obec Šumvald podala žádost 
o finanční dotaci na největší připravovanou stavbu v této 
době – na dokončení hloubkové kanalizace a rozšíření 
čističky odpadních vod. Postup této žádosti neustále 
sledujeme na příslušných úřadech – na Státním fondu 
životního prostředí a Ministerstvu životního prostředí.  

   25. března bude zasedat Rada státního fondu, která bude 
naši žádost projednávat. Tato rada zasedá 4 krát do roka a 
buď žádosti zamítá nebo je postupuje dále. 
Ø Z dotace POV (Program obnovy venkova), kterou obec 

získala v prosinci minulého roku, plynou v současné době 
prostředky do Základní školy v Šumvaldě. Obec tam zaji-
šťuje rekonstrukci zbývajících WC ve staré budově. 
Přispívá tím také ke zvýšení kulturní úrovně prostor, které 
využívá ke své činnosti Kruh přátel hudby. Tato společ-
nost spolehlivě pracuje v Šumvaldě již dlouhá léta a hla-
vně zásluhou učitelů udržuje pravidelnými koncerty hu-
dební tradici. Ta je pro Šumvald typická a lze si jen přát, 
aby stávající kontinuita nebyla přerušena. 
Ø Starosta obce projednává v současné době použití neza-

městnaných pracovníků evidovaných na úřadě práce 
v Uničově a Olomouci. Obec je zaměstnává již třetím 

rokem a využití 
této možnosti je 
výhodné pro 
obec, pracovní 
úřad i neza-
městnané. 
V letošním roce se připravuje nástup několika pracovníků 
již od 1. dubna. Budou provádět různé údržbářské práce, 
sečení a úpravu zelených ploch a práce nutné k udržování 
a zlepšování životního prostředí v obci. 
Ø Připomínáme jedno velmi mladé výročí: 1. března 2004 

byla na zasněžené ploše bývalé parcely farského úřadu 
zahájena výstavba kuchyně a jídelny při ZŠ Šumvald. Jak 
víte celá stavba byla dokončena v rekordně krátké době a 
od 1. září je v plném provozu. Postup celé výstavby vý-
stižně zdokumentoval na fotografiích i na videozáznamu 
pan Bořivoj Bartoš z Uničova. 
Ø Svoz nebezpečného odpadu bude proveden 7. května 2005 

a svoz velkoobjemového odpadu bude realizován koncem  
května nebo začátkem června. Přesný termín bude 
vyhlášen obecním rozhlasem.  

 
 

POZVÁNKA 
   Zveme občany na veřejné zasedání Zastupitelstva obce. Uskuteční se 10. března v 17,30 hodin  

v zasedací místnosti  Obecního úřadu Šumvald. 
                                                 Hlavní body programu jsou: 
                                                  1. Informace o činnosti Rady obce v 18. až 21. zasedání. 

2. Projednání a schválení finančního rozpočtu obce na rok 2005. 
                                                  3. Připomínky, diskuse, různé. 
 
 

Klady 
 

Ø Je těžké dosáhnout určité úrovně a ještě těžší ji dlouhý čas udržovat. To se 
daří od začátku loňského roku nové redakční radě Šumvaldských novin. 
Vedení obce její práci hodnotí velmi kladně a vyslovuje jí svoje po-
děkování. Potěšitelné je také to, že výborná grafická úprava je doprovázena 
i bohatým obsahem. To, že se zvýšil zájem občanů o naše noviny máte „na 
svědomí“ vy sami. Svými příspěvky ze života vesnice, zájmových orga-
nizací i vlastními příběhy tvoříte tento zpravodaj a tím se stává pestřejší a 
čtenější. Věříme, že ve své dopisovatelské činnosti vytrváte stejně jako re-
dakční rada, která se po svém zaměstnání několik večerů i víkendových 
dnů každý měsíc věnuje odpovědné práci na finální podobě našich 
Šumvaldských novin. 
Ø Přes letošní zvýšený příděl sněhu a občasné náledí zvládl Obecní úřad 

v Šumvaldě sněhovou kalamitu bez větších potíží. Četnost výjezdů 
obecního traktoru se pochopitelně zobrazila ve zvýšených nákladech, ale 
bezpečnost občanů je důležitější. 

Zápory 
 

Ø Přetrvávají problémy s tříděním 
odpadových hmot. Občané dávají do 
pytlů na plastové lahve různé kovové 
uzávěry a součástky, papírové obaly 
od mléčných výrobků a různé jiné 
hmoty, které tam nepatří. Pracovníci 
obecního úřadu, kteří plastový odpad 
svážejí, nemohou takto nesprávně 
tříděný odpad přijímat. 
Ø V březnu končí lhůta pro úhradu 

většiny obecních poplatků na rok 
2005. Přesto se vyskytují v Šumvaldě 
jednotlivci – dlužníci, kteří nemají 
zaplaceno ještě ani za rok minulý.                             

                                             Vedení obce 



 2 

                                                                                                                                                         
 

V březnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
 
Šumvald                                                                                                                   
Brachtl Jaroslav, č. 322  25. 3. 78 roků            Štenclová Jaroslava, č. 230            26. 3.    63 roky 
Gux Josef, č. 241   15. 3. 76 roků            Machalová Josefa, č. 298            19. 3.    61 rok 
Šenk Zdeněk, č. 19    7. 3. 73 roky            Balcárková Milena, č. 77              5. 3.    58 roků 
Hartmannová Marie, č. 238 27. 3. 71 rok            Smrček Květoslav, č. 270              8. 3.    58 roků 
Smrček František, č. 21                   23 .3. 70 roků            Vorlová Marie, č. 266              1. 3.    56 roků 
Bartoňková Marie, č. 227   25. 3.     69 roků             ing. Krestýn František, č. 71             3. 3.    55 roků 
Bradová Danuše, č. 253       27. 3.     68 roků            Kouřil Svatopluk, č. 366              3. 3.    54 roků 
Schwanzer Vilém, č. 277    3. 3. 67 roků            Solovský Jaroslav,  č.  98             25. 3.    54 roky 
Kaller Jan, č. 334  29. 3.     65 rok               Koutná Marie, č. 382             22. 3.    53 roky 
Malovaná Františka, č. 286   5. 3.    64 roky            Blažek Lubomír, č. 375             17. 3.    52 roky 
Horák Jan, č. 145  14. 3.     63 roky             Brachtl Jan, č. 167                           21. 3.     51 rok 
Urbášková Miroslava, č. 343          25. 3.     63 roky  
 
Břevenec 

               Brücknerová Milada, č. 45 15. 3.      64 roky             Habermann Miloslav, č. 6              9.  3.    56 roků 
 

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 

 
 

 
 

Rodina Suchých děkuje touto cestou všem, kteří se naposledy přišli rozloučit s  
panem Josefem Suchým. 

Děkujeme za projevy soustrasti i květinové dary. 
                                                                                      
 
 

 
 
 

31. 3. 2005 končí splatnost poplatku za odvoz odpadu ! 
 
 
 

Upozornění majitelům psů 
 

    12. 12. 2003 zastupitelstvo obce schválilo obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích číslo 
5/2003. Poplatek za psa činí i nadále 100,-Kč a je splatný nejpozději do 31. března každého roku. 
Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši může obec vyměřit poplatek platebním 
výměrem až na trojnásobek.. Pokud poplatková povinnost zanikne (např. úhyn psa) je třeba tuto 
skutečnost nahlásit v kanceláři obecního úřadu.                                                                                                                                                        
 
 

PODĚKOVÁNÍ 
  

    Český červený kříž Břevenec děkuje všem sponzorům, kteří svým dárkem do tomboly přispěli k dobré náladě na 
společenském plese.                                                                                                                                   Výbor ČČK Břevenec 

 
POZVÁNKY 

 

                                           Český červený kříž Břevenec Vás srdečně zve na „Dětský karneval“, který se koná  
                                          v sobotu 5. března 2005 v kulturním domě v Břevenci. Začátek ve 14,00 hodin. 
                                          Vstupné dobrovolné.                                                                                Těší se na Vás pořadatelé. 
                                                                                                                                     ***                                                                                                                               
                                            Rodičovské sdružení při Základní škole Šumvald si Vás dovoluje pozvat na „Dětský maškarní            
                                          ples“, který se koná v sobotu 12. března 2005 od 14,00 hodin v kulturním domě v Šumvaldě. 
                                          Pro děti je připraveno plno soutěží, včetně tradičního vyhlášení nejhezčích masek. Bohatá tombola        
                                          a občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné. Celým odpolednem Vás bude provázet „Fofrovanka“ 
 

                                                                                                                     Na hojnou účast masek se těší pořadatelé. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Obec Šumvald a Řeznictví Brachtl pořádají nohejbalový turnaj. 
Již 3. ročník této akce proběhne v tělocvičně ZŠ Šumvald 

v sobotu 19. března od 10,00 hodin 
                                                                                                                                                Vedení obce 
                                 



 3 

 
Minimum o cestovních dokladech 

 
    Plánujete cestu do zahraničí? Kromě volby správného 
místa Vám doporučujeme, abyste si před cestou zkontro-
lovali dobu platnosti svého cestovního pasu. 
    Pokud budete žádat o vydání nového dokladu, dopo-
ručujeme Vám požádat o vydání cestovního pasu se strojově 
čitelnými údaji, neboť: 
- jeho doba platnosti je 10 let; pokud je cestovní pas vydá-

ván občanu mladšímu 15 let, je doba platnosti 5 let 
- za vydání zaplatíte správní poplatek ve výši 200 korun 

(pro občana mladšího 15 let 50 korun) 
- obsahuje strojově čitelné údaje, což urychlí Vaše odba-

vení na hranicích 
- Váš cestovní pas bude obsahovat řadu ochranných prvků 

proti padělání a pozměňování, včetně tištěné fotografie a 
podpisu, které minimalizují možnost padělání nebo ji-
ného zneužití 

- cestovní pas je svým barevným provedením a formou sje-
dnocen s cestovními pasy členských států Evropské unie. 

 

        V případě mimořádné časové tísně můžete požádat o 
vydání cestovního pasu bez strojově čitelných údajů ve 
zkrácené lhůtě, ale: 

- bude Vám vydán ve zkrácené lhůtě  
- doba platnosti je však pouze l rok 
- za vydání  zaplatíte správní poplatek ve výši 600 korun 

(platí i pro občana mladšího 15 let) 
- neobsahuje strojově čitelné údaje, což může prodloužit 

dobu Vašeho odbavení na hranicích 
- Váš cestovní pas bude zabezpečen nižším stupněm ochra-

ny proti padělání a jinému zneužití při jeho ztrátě 
    (např. bude obsahovat pouze lepenou fotografii). 

                                                                                   Jana Poštulková 
 odbor organizačních a vnitřních věcí MěÚ Uničov 

 
Změna zákona o občanských průkazech 

 

1. 1. 2005 vešel v platnost zákon č. 559/2004 Sb., který v § 14 ukládá občanovi povinnost: 
a) chránit občanský průkaz před poškozením, zničením, ztrátou, odcizením nebo zneužitím 
b) ohlásit neprodleně matričnímu úřadu skutečnosti uvedené v bodu a) 
c) požádat o vydání nového občanského průkazu 15 dnů  

l.  z důvodu ukončení platnosti občanského průkazu 
2.  po obdržení oddacího listu 
3.  po nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství 
4.  po obdržení úmrtního listu manžela 

              5.  po nabytí právní moci rozhodnutí o změně příjmení  
                   

Pokud občan nedodrží uvedenou lhůtu, dopouští se přestupku a je vystaven možnosti uložení pokuty 
dle zákona č. 200/1990 Sb. 

 
Z práce dětí  v MŠ Břevenec 
 

    Děti z MŠ v Břevenci se zúčastnily výtvarné soutěže, kterou vyhlásil DDM Uničiv na téma 
„ZIMA“. Inspiraci k této práci děti čerpaly z procházek po malebném okolí naší obce. Společ-
ným úsilím starších i mladších dětí, kdy věkové rozdíly nebránily vzájemné spolupráci a za 
pou-žití metod, jako jsou stříhání a lepení různých materiálů (dřevo, papír, vata, alobal), 
vytvořily trojrozměrnou práci- zasněžené pastviny plné dětí a zimních radovánek. 
    Za dobře vykonanou práci byly odměněny krásnými cenami od DDM Uničov. 
    Touto formou chceme poděkovat paní učitelce Kubové za její trpělivou a obětavou práci 
s našimi dětmi. 

Rodiče dětí z MŠ Břevenec 
 

DOMÁCÍ  KUTIL 
 

                                       Když jsem v šedesátém sedmém ro- 
                                          ce odjížděla do porodnice (mimo-   
                                        chodem pro holčičku), doma jsem 
                                       nechala manželovi na hlídání tři klu-  
                                      ky: sedm, šest, a tři roky. Bylo mi 
                                   divně u srdíčka z toho, co mě čeká, ale 
                              i jak to bude manžel zvládat sám. Rodiče 
              již neměl, já je sice měla, ale měli mnoho svých 
problémů, tak to musel zvládnout sám.    
    Jednoho dne si vymysleli, že si upečou buchty. Žádný 
robot jsme ještě doma neměli, tak manžel prohlásil : „Přece 
se nebudeme dřít rukama .“A zmizel v dílně. Za malou 
chvíli dorazil do kuchyně a z drátu (nerez) měl vyrobenou 
metlu na šlehání. Připojil ji k vrtačce, mimochodem měla 
1500 otáček za minutu. Dali do mísy vše potřebné, trochu to 

ručně zamíchali a pustili se do díla. Děcka stála okolo  mísy 
a s údivem přihlížela, co táta dělá. V momentě, jak zasunul 
vrtačku do mísy s těstem , mísa hned byla prázdná. Zato děti 
ani oči nemohly otevřít, jak byly olepené těstem od hlavy až 
k patě. Několik dní všichni uklízeli tu spoušť. Museli vyprat 
prádlo a vše uklidit, abych nic nepoznala. Vrátila jsem se 
z porodnice a sem tam jsem našla na zdi kousek zaschlého 
těsta, občas i někde jinde, co oni přehlédli. Bylo mi to divné, 
ale nikdo nic neprozradil. Zkrátka měli „Bobříka mlčení“. 
Až za nějakých pár let jsme byli na návštěvě u známých, 
něco se slavilo, povídaly se historky a vtipy pro známé a tak 
po dlouhé době vyšla najevo od mého muže i historka 
s buchtami. A já jsem měla konečně jasno o původu 
zaschlého těsta na zdech. 

                                                                                                                                                                              Marie Smrčková 



 4 

   
TRABLE  S  VLAKEM 

 

    Tři příběhy, které budeme uveřejňovat v našich novinách, mají svůj původ na železnici. V několika detailech jsou uprave-
ny, ale hlavní fakta zůstala zachována. Mnozí pamětníci těchto příhod ještě žijí a i když „hrdinové“ příběhu již odpočívají 
věčným spánkem, jsou jejich jména pozměněna. Dnes je na řadě příběh první: 
 
„SPÁČ“ 

 
     Strýc Jenda pracoval v jednom 
šternberském závodě. Aby ušetřil, a ta-
ké si udržoval fyzickou kondici, dojíž-
děl ze Šumvaldu na uničovské nádraží 
na kole a odtud do Šternberka vlakem. 
Všechno vycházelo podle předpokladů, 
jen se zpáteční cestou z nočních směn 
míval potíže, velice rád totiž spal. Prů-
vodčí, kteří jej znali, ho již několikrát 
zachránili před přejetím Uničova. 
Stalo se však, že právě při jedné cestě 
z noční šichty nastoupil nový průvodčí, 
který strýce neznal. Jenda usnul a 
vzbudil se až mezi Novou Hradečnou a 
Libinou, když měl ukázat jízdenku. 
Průvodčí byl tolerantní a aby strýc 
nemusel čekat někde na pustém nádra-
žíčku, vzal jej sebou až do Šumperka. 
Tam se Jenda pohodlně usadil v nád-
ražní restauraci, dal si pivo a čekal na 
zpáteční vlak na Olomouc, který měl 
jet až za hodinu. Poněvadž jedno pivo 
na takovou dobu je málo, dal si ještě 
jedno. Možná, že ke zlepšení nálady si 
do piva zazdil i něco jiného, to však 
neprozradil. Takto posilněn sedl do 
očekávaného vlaku a rozjel se opět  
k domovu. Díval se na krajinu probí- 

hající za oknem, zaregistroval Nový 
Malín, Hrabišín, Libinu a obdivoval 
zdravé stromy na úpatí Bradla. Začal 
snít o tom, jak si dá doma pořádnou 
svačinu a vynahradí si prožité kompli-
kace. Ze snění se probral až v Újezdě. 
Se sakrováním vystoupil, sedl si před 
nádraží a čekal další hodinu, až přijede 
vlak od Olomouce.Tentokrát již neu-
snul a do třetice se mu podařilo zdárně 
vystoupit v Uničově. To však netušil, 
že když se den opravdu „vydaří“, pak 
to stojí za to. Vyzvedl z úschovny ko-
lo, nasedl, ale než se rozjel k Šumval-
du, dal si v nádražní restauraci pár 
čtvrtek režné na kuráž. Správně totiž 
předpokládal, že manželka ho po pří-
jezdu domů určitě nebude chválit. 
Alkohol, únava i nevyspání (dřímoty 
ve vlaku mu spánek nenahradily) však 
udělaly své. Když přijížděl k Nové Dě-
dině, stávala se jeho jízda stále nejis-
tější. U Valše (nyní továrna na léčiva) 
ho dojel trambus s vlekem. To již Jen-
da šněroval silnici zprava do leva a 
řidič se obával, že by mu při předjíž-
dění mohl spadnout pod kola. Nepo- 
mohlo ani vytrvalé troubení, strýc se ze  

všech sil držel na silnici až po křižo-
vatku na Horní Sukolom. Za ní nezvlá-
dl mírnou levotočivou zatáčku a složil 
se i s kolem v pravém příkopu. Řidič 
ho mohl konečně předjet, ale po něko-
lika metrech zastavil, vystoupil z kabi-
ny a vracel se k Jendovi, který se mezi-
tím vyškrábal na krajnici. Co se dělo 
dál, vystihují jeho slova : „Ze začátko 
sem si meslel, že se mně chce zeptat na 
cesto. Von ale přešil až ke mně a bez 
řikání mi řizl takovó šupo přes fraso, 
že sem bel ajn-cvaj  zpátky ve škarpě e 
s kolem“. 
Nešťastnému strýci se poté opět poda-
řilo vylézt na silnici a nasednout na ko-
lo. Dlouho se však z úspěchu netěšil, u 
rybníka zjistil, že má prázdné zadní ko-
lo. Byl už tak smířen s osudem, že ho 
to ani příliš nepřekvapilo a zbytek ces-
ty domů došel po svých. Tam po prav-
dě marně vysvětloval, proč místo ke 
snídani dorazil téměř k večeři. 
    Manželka byla vzteky nažhavená jak 
americká kamna, i když v ní dlouho 
vrtalo podezření, zda za celou záleži-
tostí nevlaje někde v skrytu ženská 
sukně. 

František Bartoňek starší  
 
 

Počasí v únoru 2005 a v zimě 2004/05 
 

    Chladné počasí 3. lednové dekády s průměrem -3,7 oC pokračovalo v 1. dekádě února s průměrnou teplotou -4,8 oC,  
v 2. únorové dekádě došlo k mírnému oteplení s průměrem 0,2oC, koncem měsíce opět uhodily mrazy. Průměrná úno-
rová teplota –2 oC byla o 1,6 OC nižší  než dlouholetý průměr. Maxima teploty 5,3 oC bylo dosaženo  22. února,  minimum 
– 14,5 oC bylo naměřeno 7. února. Nejteplejším dnem v měsíci byl 12. únor s průměrnou teplotou 2,3 oC, nejchladnějším  
6. únor s průměrem -9 oC. Únor měl 25 dní s mrazem, z toho 10 ledových, 6 s mlhou, 5 jasných, 7 oblačných a 16 zamra-
čených. 
                                                        Po vydatných lednových srážkách spadlo dostatek srážek také v únoru, v šestnácti dnech   
                                                             spadlo 45,1 mm srážek, což je 136,7 % normálu (N=33 mm). Největší denní srážky    
                                                               14,6 mm spadly 12. února. Sněhová pokrývka vydržela po celý únor. 20. a 21. února   
                                                                  vanuly  velmi silné východní větry               
. 

Zima 2004/05 
 

                                                                      Po teplém prosinci (o 2 oC) a teplém lednu (o 1,8 oC) přinesl únor chladnější   
                                                                    počasí, byl o 1,6 oC chladnější než normál. Celkem byla zima s průměrem –0,4 oC   
                                                                  teplejší o 0,6 oC než normál. Zdálo by se, že zima přišla o měsíc později.   
                                                                Maximum 6,7 oC bylo naměřeno 1. prosince, na minimum –14,5 oC poklesla teplota                    
                                                              7. února. Nejteplejším dnem  s průměrem 6 oC byl 1. prosinec, nejchladnějším 
                                                          6. únor s průměrem –9 oC. V zimě bylo 65 dní s mrazem, z toho 27 ledových, 10 dní  jas-  
                                                     ných, 31 oblačných a 49 zamračených. 
                                             V zimě napadlo v 50 dnech 163,1 mm srážek, což je 136,5 % normálu. Největší denní srážky   
                              18,9 mm spadly 20. ledna. 18 krát pršelo a 36 krát sněžilo, 51 dnů byla sněhová pokrývka. Větry vanuly 
28 krát ze severozápadu i z jihozápadu, 19krát z jihovýchodu, 10 krát ze severovýchodu. Ve dnech 20. a 21. února vanuly 
velmi silné východní větry. 

                                                                                                                                         Miloslav Makas 
 



 5 

 
Hodnocení I. pololetí školního roku 2004/05 v ZŠ Šumvald 

 
 

    Vstup do roku 2005 byl pro všechny školy, včetně té naší, 
velmi hektický. S datem 1. ledna 2005 totiž vstoupil v plat-
nost nový „Školský zákon“ a „Zákon o pedagogických pra-
covnících“. V návaznosti na tyto zákony vydává Mini-
sterstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR celou sérii 
prováděcích vyhlášek a Nařízení vlády. Musím říct, že všem 
ředitelům škol připravuje těžké a horké chvíle, protože 
mnohé paragrafy mají platnost právě od 1. ledna 2005, ale 
vyhláška vyšla například koncem ledna. Také chci upozornit 
na mnohé názory, výklady a besedy, které se nyní objevují 
v médiích. Zdaleka ne vždy odpovídají znění zákona, spíše 
vyjadřují názor a výklad diskutujícího nebo autora článku. 
    Konkrétní změny poznali naši žáci a jejich rodiče již při 
hodnocení I. pololetí školního roku 2004/05. V pondělí 31. 
ledna si všichni odnesli „Výpis vysvědčení “. Tento doklad, 
který zůstává žákům lze vydat za I. pololetí. Na konci roku 
obdrží všichni žáci vysvědčení na předepsaném tiskopise.  
    Významnější změny však byli přímo na vysvědčení. Žáci 
z první třídy tentokrát neodcházeli s jednou známkou, ale 
byli klasifikováni ze všech předmětů. Všichni prospěli s vy-
znamenáním. Tím se hodnocení prospěl s vyznamenáním 
rozšířilo na všechny ročníky. 
    Jak dopadlo celkové hodnocení našich žáků ? K 31. ledna 
2005 měla naše škola 183 žáků (z toho 97 na I. stupni a 86 
na II. stupni). 
    Pokud se týká chování projednávala pedagogická rada ně-
kolik případů, kdy žáci opakovaně porušují školní řád a 
vzájemné chování vůči sobě zdaleka neodpovídá respek-
tování osobních práv každého jednotlivce. Věřím, že udělená 
výchovná opatření budou dostatečným varováním pro 
konkrétní žáky. Za I. pololetí byla dvěma žákům snížena 
známka z chování, udělena 1 důtka ředitele školy a 11 důtek 
třídního učitele.  

    Zcela jednoznačně však převažovalo kladné hodnocení 
chování. Celkem bylo na vysvědčení napsáno 82 pochval 
z toho jedna pochvala ředitele školy. Pochvaly byly uděleny 
především za dobrou a aktivní práci v hodinách a přípravu 
na vyučování a reprezentaci školy v různých soutěžích. 
    Žáci celkem zameškali 4 609 hodin, což je průměrně 25 
hodin na žáka. Jsem rád, že toto číslo je značně nižší než 
vloni. Velká absence totiž téměř vždy, přináší problémy 
s doháněním učiva a tím i s prospěchem. Tímto děkuji všem 
rodičům, kteří respektují školní rok a rodinné dovolené a vý-
lety plánují na období prázdnin. 
    Jak dopadla klasifikace žáků ? Ani jeden žák nebyl klasi-
fikován nedostatečnou. 
Výrazně převažuje počet 
žáků s vyznamenáním. 
Celkem je jich na škole 
110. Zbývající část- 
celkem 73 – prospěla. 
Protože počet žáků s vy-
znamenáním se značně 
rozšířil, uvádím přehled 
po jednotlivých třídách. 
    Významným úkolem 
nejbližších dnů a týdnů 
pro žáky 9. třídy je příprava na přijímací zkoušky. Protože i 
letos většina škol bude přijímací zkoušky dělat formou testů, 
zakoupili jsme oficiální cestou zkušební testy z matematiky, 
českého jazyka a všeobecných studijních předpokladů od 
firem Scio a Kalibro. Vycházející žáci je již absolvovali a 
zajisté jim spolu s celou řadou dalších testů a přípravných 
příkladů, které s nimi probírají vyučující jednotlivých před-
mětů pomohou k úspěšnému zvládnutí přijímacích řízení. 

      ředitel školy: Mgr. Ladislav Vyhnálek

Další úspěchy našich žákyň v německém jazyce 
 

    Dne 2. února se v Olomouci uskutečnilo okresní kolo soutěže v německém jazyce. Zúčastnily se ho Veronika Brachtlová 
ze 7. třídy a Irena Ryšánková z 9. třídy. Obě dosáhly skvělých výsledků – Veronika obsadila v mladší kategorii vynikající  
1. místo a Irena ve starší kategorii místo 2. a postoupila do krajského kola. To se konalo 24. února a Irena Ryšánková opět 
potvrdila své skvělé konverzační schopnosti a umístila se na výborném 2. místě. Zároveň se s ní počítá jako s náhradnicí do 
ústředního kola soutěže, která proběhne v dubnu na Goethe institutu v Praze!!! Tato ocenění jsou výsledkem mimořádné 
snahy a píle obou dívek a určitě se jim získané znalosti budou hodit do dalšího studia.  
    Velkou zásluhu na již opakujících se úspěších našich žáků má také slečna učitelka Mgr. Karla Svobodová. Její pečlivá a 
koncepční práce přináší výborné výsledky jak v soutěžích, tak ve vysoké úrovni výuky německého jazyka na naší škole. 
 

 
Lyžařský výcvik 

 
    Od 13. února do 18. února 2005 strávili žáci 7. 
třídy v Karlově pod Pradědem na lyžařském 
výcviku. Všichni zvládli výcvik na sjezdových i 
běžeckých lyžích a na závěr absolvovali závody ve 
slalomu. 
Výsledky: chlapci: 1. místo  M. Brachtl, 
                              2. místo  R. Hejný, 
                              3. místo  D. Wiedermann 

      dívky:   1. místo  J. Sedláčková,  
                   2. místo  N. Ošťádalová,  
                   3. místo  L. Braunerová 

 
ředitel školy: Mgr. Ladislav Vyhnálek 

 
 

třída vyznamenání prospěl 
1. 16 0 
2. 17 0 
3. 21 1 
4. 17 9 
5. 13 3 
6. 4 20 
7. 9 12 
8. 5 16 
9. 8 12 



 6 

 

 
AEROBIC- v akci 
 

    Již z minulých vydání Šumvaldských novin jste se mohli 
dozvědět o působení místního sdružení aerobicu.  
    Ti z Vás, kteří navštívili 11. února ples SRPŠ v Blahákově 
hostinci se přesvědčili o perfektním umění cvičenek na vlastní 
oči. Dokonalá souhra celku pod vedením Pavly Buxbaumové 
a skvělé pohybové prvky na bedýnkách (step-aerobic) mno-
hým, nejen pánům, málem vyrazili dech!  
    Při vystoupení jsme mohli vidět: (nahoře zleva) Petru Nik-
lovou,  Ivonu Axmanovou, Janu Krestýnovou, Petru Valigu-
rovou, Boženu Vytlačilovou, Petru Šmídovou, Radku Vavří-
novou, (dole zleva) Janu Bedáňovou, Pavlu Buxbaumovou, 
Inku Šenkovou a Ivanu Svobodovou. 
    Děkujeme jim za příjemné zpestření plesu a přejeme  
spoustu dalších skvělých vystoupení. 

                          výbor SRPŠ  
 

Nebezpečí z internetu … 
 

Viry, červi a trojské koně jsou zákeř-
né programy, které mohou poškodit 
počítač a informace v něm uložené, 
zpomalit přístup na internet a použít 
počítač k vlastnímu šíření k vašim přá-
telům, rodině, spolupracovníkům nebo 
zbývající části webu. Dobrou zprávou 
je, že při dobré prevenci a rozumném 
přístupu bude pravděpodobnost, že se 
stanete obětí této hrozby, nižší. Můžete 
se na to dívat jako na zámek na dve-
řích, kterým chráníte celou rodinu. 
Co je to vir? 

Vir je část počítačového kódu, který 
se připojuje k programu nebo souboru 
tak, aby se mohl šířit z počítače do 
počítače a infikovat je. Viry mohou 
poškodit software (programy), hard-
ware (pevné části počítače) a soubory. 
Stejně jako se liší viry, které mohou 
napadnout člověka, svou závažností od 
Eboly po 24 hodinovou chřipku, počí-
tačové viry se liší od obtěžujících až po 
destruktivní. Dobrou zprávou je, že 
skutečný vir se nešíří bez lidské čin-
nosti při svém pohybu, ale vždy napří-
klad prostřednictvím sdílení souborů 
nebo odesílání e-mailových zpráv. 
Co je červ? 

Červ, stejně jako vir, je určen k 
tomu, aby se sám kopíroval z počítače 
do počítače, ale činí tak automaticky 

přebíráním kontroly nad funkcemi po-
čítače, díky kterým může přenášet sou-
bory nebo informace. Jakmile je červ 
v systému (Windows), může se šířit 
dále sám. Velkým nebezpečím červů je 
jejich schopnost množit se ve velkém 
množství. Červ může například odeslat 
kopie sebe samého komukoliv, kdo je 
uveden ve vašem adresáři kontaktů, a 
jejich počítače pak mohou učinit to 
samé, což způsobí dominový efekt a 
velmi vysoké provozní zatížení na síti, 
které zpomalí obchodní sítě a Internet 
jako celek. Pokud jsou červi jednou 
uvolněni, šíří se velmi rychle, blokují 
sítě a díky nim obvykle musíte čekat 
dvakrát tak dlouho na odezvu při 
prohlížení webových stránek na Inter-
netu (a stejně tak všichni ostatní). 

Protože červi nemusejí cestovat 
společně s „hostitelským“ programem 
nebo souborem, mohou rovněž vytvořit 
do vašeho systému „tunel“ a umožnit 
jeho prostřednictvím jiné osobě převzít 
kontrolu nad počítačem. Například ne-
dávný červ MyDoom byl napro-
gramován tak, aby na infikovaných 
systémech ponechal otevřená „zadní 
vrátka“ a pak je použil k útoku na 
webové stránky. 
Co je trojský kůň? 

Stejně jako mytologický trojský kůň  

se zdál být darem, ale nakonec obsa-
hoval řecké vojáky, kteří dobyli město 
Trója, dnešní trojští koně jsou počí-
tačovými programy, které se zdají být 
užitečným softwarem, ale místo toho 
narušují bezpečnost a mohou způsobit 
mnoho škod. Nedávný trojský kůň byl 
šířen ve formě e-mailu, který obsa-
hoval přílohy, které podle textu zprávy 
měly být aktualizacemi zabezpečení od 
společnosti Microsoft, ale ukázalo se, 
že se jednalo o viry, které se pokoušely 
deaktivovat antivirový software a brá-
nu firewall. 

Trojští koně se šíří v okamžiku, kdy 
je uživatel nalákán k otevření progra-
mu, protože si myslí, že mu byl zaslán 
z legitimního zdroje. K lepší ochraně 
společnost Microsoft často zasílá bez-
pečnostní bulletiny prostřednictvím  
e-mailu, ale nikdy tyto zprávy ne-
obsahují přílohy. 

Buďte opatrní a rozvážní při prohlí-
žení stránek a e-mailové schránky. Pří-
padná ztráta nezálohovaných dat pak 
člověka dlouho a hodně mrzí. Příště se 
ode mě dozvíte něco o antivirech a brá-
ně Firewall – programech pro ochranu 
vašeho počítače právě před nebezpeč-
čím z internetu… 

Příjemné a bezpečné brouzdání 
internetem přeje Petr Coufal :ö: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodej a servis PC, správa a návrh počítačových sítí 

Milan Kux – výpočetní technika 
osobní počítače a počítačové sítě 

 

mobil: 737 551 987 
telefon: 585 001 063 

e-mail: Milan.Kux@seznam.cz 
adresa: Troubelice 303, 783 83 

 

mailto:Milan.Kux@seznam.cz


 7 

 
135 let od narození slavného hudebního skladatele Franze Lehára 

 

    Dne 30. dubna 2005 uplyne právě 135 let, co se  v Komárně narodil známý skladatel operet Franz Lehár. 
Tohoto jubilea vzpomene nejen jeho  rodné město a početní ctitelé jeho populárních operet v mnoha zemích,   
ale i severní Haná – obec Šumvald, v níž se 31. ledna 1838 v č. 137 narodil skladatelův otec František Lehár. 
Sám Franz Lehár měl po otci v Šumvaldě domovské právo a žádal si o svůj domovský list  25. 11. 1907 a  
10. 9. 1924. Podle místního učitele a kronikáře J. A. Šindlera byl Franz Lehár v Šumvaldě i osobně spolu se 
svým bratrem důstojníkem v roce 1901 a jednal s tehdejším starostou Františkem Maitnerem. V několika 
číslech Šumvaldských novin si letos přiblížíme život a úspěchy obou Lehárů. 

 
                                                                   

Šumvaldský rodák František Lehár – 
otec slavného hudebního skladatele 

    
    František Lehár starší se narodil 
31. ledna 1838 v Šumvaldě na č. 137 
z manželství sklenářského mistra a 
selky. Svoji kariéru začal jako trubač 
ve Vídni v orchestru Theater an der 
Wien. V roce 1857 ho odvedli jako 
muzikanta do pátého pěšího pluku. 
V italské výpravě se zúčastnil jako 
strážmistr. Ve svých 25 letech byl již 
dirigentem kapely 30. pěšího pluku. 
Protože hrál na každém nástroji (včet-
ně basy), stalo se jeho jméno brzy 
známým v celé armádě. Jeho pochody 
často zazněly na vojenských přeh-
lídkách. V bitvě při Custozze,ve které 
utrpěl zranění, napsal Olioský po-
chod, který byl zařazený mezi his-
torické pochody armády. Mladý Franz 
Lehár hovoří o svém otci takto: „ Můj 
otec byl opravdový muzikant, velmi 
komponova dobrá díla. Jeho uštěpač-
ní kolegové si však z něho utahovali 
tvrdíc, že jeho nejvydařenějším dílem 
je přece jeho syn.“ 
     Dřív, než se seznámíme s komá-
renskou Lehárovou rodinou, věnujme 
několik myšlenek vypátrání jeho 
předků. Historie je totiž více jak ro-
mantická, je přímo pohádková. Proto-
že jen ve světě pohádek se setkáváme 
s takovým zvratem děje, že pastýřka 
ukryje prchajícího prince před pro-
následovateli, a on si potom tento pol-
ní kvítek vezme za ženu. Hle, pohád-
ka se stala skutečností! Byla jednou 
velká vojna, kterou vedl francouzský 
císař Napoleon Bonaparte proti spo-
jeným rakouským a ruským vojskům.  
Během této vojny padl do zajetí mar-
kýz La Harde, který sloužil v hodnosti 
kapitána. Prameny, týkající se data 
zajetí, se však rozcházejí. Jeden údaj 
se vztahuje na rok 1799, když v se-
verní Itálii zvítězili Rusové nad fran-
couzskými vojsky. Druhá stopa uvádí 
rok 1805, kdy Napoleon u Slavkova 
zvítězil nad rakouskými a ruskými 
vojsky. (Autor se přiklání k před-
cházejícímu datu.) Fakt zajetí je však 

prokázaný. Když vedli zajatce přes 
Hanou, kapitán La Harde utekl od 
svých strážců a ukryl se na hradě 
Brníčku. Zde ho našlo jedno selské 
děvče, které se ho ujalo. Francouzský 
markýz se jí potom odvděčil tak, že si 
ji vzal za ženu. Z opatrnosti si změnil 
i jméno a stal se jednoduše Leharem. 
Délka se nad písmeno „a“ dostala až 
později. 

    Z manželství francouzského mar-
kýze a moravské selky se narodilo ro-
ku 1809 jedno dítě – Josef, a stalo se 
později stolařským a sklenářským 
mistrem. Josef Lehár se oženil s An-
nou Poláchovou ze Šumvaldu č. 97. 
Měli spolu  pět synů a tři dcery. 
Z nich již v mládí jevili značné hu-
dební nadání dva – František (*31. 1. 
 1838) a Antonín (*15. 1. 1840). An-
tonín dosáhl v armádě hodnost kapel-
nického strážmistra a po návratu do-
mů se stal ředitelem hudební školy ve 
Šternberku. František pokračoval ve 
šlépějích svého bratra. Jeho světo-
známý syn na něho vzpomíná takto: 
 „Z mého otce měl být původně 
sedlák, ale zamiloval se do jedněch 
malých houslí. Už jako desetiletý se 
vybral do blízkého Šternberka, aby ho 
městský dirigent Heydrich zasvětil do 
tajemství hudby.“ 
    Ale teď se vraťme do komárenské-
ho městského parku „Anglicko“, kde 
se městská dámská společnost každou 

neděli obdivovala švarnému kapelní-
kovi, který dirigoval vojenskou kape-
lu. Ta byla součástí společenského ži-
vota města. Nebylo slavnosti, průvo-
du, kulturního podniku, na kterém by 
se neparádila na Národové ulici kape-
la 83. pěšího pluku císařského a krá-
lovského vojska. Činel třískal, bubny 
bubnovaly, klarinet zpíval a troubily 
trubky, když pan dirigent Lehár 
dirigoval svojí metrovou stříbrnou 
hůlkou s pozlacenými střapci. Jedno 
za druhým se otvírala okna, padaly 
květy k nohám muzikantů, které obe-
censtvo vítalo na ulicích snímáním 
klobouků. Za ním se tlačily houfy 
dětí, aby viděly a slyšely zblízka 
třeskot činelů a hlasy trubek. 
Obdivovaly hlavně malého bubeníka, 
kterého městu záviděl celý svět a 
který byl na svého koně tak pyšný 
jako waleský princ. Komárňanská 
kapela před slavnostmi občas budí-
vala město svým hudebním budíčkem 
a večer troubívala večerku z hradní 
věže. Největší úspěch však měly 
promenádní koncerty každou neděli 
v Anglickém parku. Hodně dívčích 
srdcí začalo při nich bušit, mezi nimi i 
srdce slečny Kristiny Neubrandtové, 
která nevynechala se svými  kama-
rádkami ani jednu promenádu. 
Pravděpodobně si i pan dirigent Lehár 
dobře všiml nejkrásnějšího děvčete 
z kruhu žen, které věnčily hudební 
pavilon a hru vojenské kapely odmě-
ňovaly vděčným potleskem. Tak se 
ani její rodiče nedivili, že se po ně-
kolika týdnech známosti ohlásil pan 
dirigent Lehár v domě na Révové uli-
ci jako ženich. Dcera Franze Neu-
brandta a Kristiny Gógerové se pro-
vdala a přivedla 30. dubna 1870 ve 
svých 21 letech na svět krále 
operety – Franze Lehára mladšího. 

                                                         
Podle knihy Szénássy Zoltán: Lehár – 

upravil a doplnil Miloslav Makas 

 
 



 8 

 
 
Ze střeleckého sportu 
 

    V sobotu  12. února 2005 se zúčastnili tři členové střeleckého kroužku  Neplachovské 30. 
V kategorii do 12 let se umístil Tomáš Hejný na pěkném 4. místě  ze 16 závodníků nástřelem 
 286 bodů. V kategorii do 14 let se zařadil Roman Hejný  také na 4. místě výkonem 285 bodů. Velmi dobře si 
vedl Josef Šenk ve střelbě stoje, získal výborné 2. místo nástřelem 346 bodů. 
 

Tomáš Bartoněk na soutěžích doma i v cizině 
 

•  8. ledna 2005 Šťastná rána Brno – VzPu 60  - 592 body  - 3. místo 
•     14. a 15. ledna 2005 GRAND PRIX  Plzeň – VzPu 60 – 592 body 9. místo a 592 body  10. místo 
• 16. ledna 2005 Bundes liga VzPu 40 – 393 body – v utkání se soupeřem podlehl 
• 29. a 30. ledna 2005  IWK Mnichov  VzPu 60 – 595 bodů 11. místo  a 586 bodů 
• 5. a 6. února 2005 Memoriál J. Motáka Brno – VzPu 60 – 587 bodů 5. místo  a 590 bodů 
                                                                                                                                               6. místo 
• 19. a 20. února 2005  Mezinárodní závod Wiesbaden  593 + F 103,2  6. místo a druhý den 

586 bodů 
• V prvním týdnu března odjíždí na Mistrovství Evropy do Estonska                                                 

Miloslav Makas 
 
 
 

Úspěchy nohejbalistů 
 

    26. února se zúčastnilo družstvo Řeznictví Brachtl (A. Brázda, M. Hönigschmied, M. Filip) nohejbalového turnaje 
v Dlouhé Loučce. V turnaji hrálo celkem 8 družstev.  
Ve skupině jsme sehráli tyto zápasy: 
 

Řeznictví Brachtl            -  SK UNEX Uničov                                                    2 : 1 
Řeznictví Brachtl - BMH Dlouhá Loučka (stav. firma) 2 : 0 
Řeznictví Brachtl - Pavel Smékal Dlouhá Loučka (stav.firma) 2 : 0 
Ve finále jsme se střetli s mužstvem Obec Dlouhá Loučka. Po vyrovnaném výkonu jsme podlehli  
1 : 2 na sety a obsadili konečné 2. místo. 

 
 

KOPANÁ SK Šumvald- příprava na sezónu 
 

M u ž i   A: 
 

    „Áčko, stejně jako vloni, využívá k přípravě na jarní část mistrovské soutěže zimní turnaj v Července. Hraje se vždy o 
víkendech. První zápas s Pňovicemi se hrál 22. ledna. Důležitější než výsledky je získání kondice, herní  jistoty a pohody. 
V těchto zápasech nastupují i hráči týmu B, což je přínosné pro obě družstva. 
 

Šumvald - Pňovice 3 : 3 (M. Linhart, J. Straka, P. Brijar) 
Šumvald - Střelice 2 : 2 (P. Janoušek, J. Straka) 
Šumvald - Červenka 1 : 2 (P. Brijar) 
Šumvald - Haňovice 0 : 1 
Šumvald - Vilémov 1 : 0         (M.Linhart) 
Šumvald - Střelice 1 : 2 (L. Štěpán)                       
                                                      (přátelské utkání mimo turnaj) 
 
 

M u ž i  B: 
 

    Také tým B se velice zodpovědně připravuje na jaro. 
Absolvoval čtyřdenní zimní soustředění v N. Senince u Starého 
Města p. Sněž-níkem. V prvním přípravném utkání (26. 2.) 
s chutí rozstřílel 
 
 

Meteor Hlivice 11 : 2. 
Šumvald   -   Hlivice  11 : 2             (O. Jenáček 5, J. Straka 3,         
                                                       M. Novotný  2, M. Kusý 1) 

 
 

Ladislav Vyhnálek 
 
 
 

 

Šumvaldské noviny vydává Obecní úřad v Šumvalě nákladem 300 výtisků. Vydávání povoleno pod. č. MK ČR E 12535. 
Příspěvky odevzdávejte vždy nejpozději k 25. dni v měsíci na Obecní úřad v Šumvaldě. 

Redakce ŠN, Obecní úřad , 783 85  Šumvald 17 , www.sumvald.cz  /  e.mail: redakceSN@seznam.cz 

http://www.sumvald.cz
mailto:redakceSN@seznam.cz

